q. 2. non tamē requiritur ad professio-
nis viuorem. *Sancb. ubi supr. n. 3. Gonz.*
in c. 1. b. t. n. 5. Sed quamvis requiratur,
quod conjux in seculo manens , vel Reli-
gionem ingrediatur , vel continentiam vo-
yeat modo dicto , non tamē adeō nec-
essarium est , ut si non fiat , profectio alterius
invalidetur , cum nullo jure talis nulli-
tas probetur : quin de ejus valore confat
in c. 21. 27. q. 2. c. 9. b. t. *Sancb. de Ma-*
trit. lib. 7. D. 33. n. 4. & alij. Si uxor ,
de cuius licentia maritus est profetus , vo-
tum continentiae emisit , cum suo juri jam
cesserit , nequit maritum postea revocare.
c. 1. b. t. si tale votum non emisit , & scit ,
virum non posse profiteri , quin ipsa , vel
continentiam voeiat , vel Religionem in-
grediatur: per ipsum factum licentiam con-
cedendi marito , censetur , se obligasse ad
id , quod ad talem professionem est ne-
cessarium , scilicet , vel continentiam vo-
vere , vel Religionem ingredi ; ac per con-
sequens , ad id tenetur , nec potest mari-
tum revocare ; arg. L. 2. ff. de Jurisdict. Si
tamen hujusmodi juris ignara extitit , cum
non credatur ei renuntiatum , potest mari-
tum revocare , qui proinde poterit debitum
reddere , non autem petere : quin & uxo-
re mortua , tenetur ad Monasterium redi-
re , cum profectio adhuc liget. c. 9. b. t.
D. Bonav. Greg. Lop. & alij cum Sancb. de Ma-
trit. lib. 7. D. 33. ex n. 5. Ut tamen
alter conjugum post matrimonium con-
sumatum possit Religionem ingredi , &
in ea profiteri , non sufficit concubitus ta-
ctus ob arduitatem materie , & ob magni-
tudinem praejudicij. *Sancb. de Matrit.*
lib. 7. D. 35. n. 13. licet contrarium dici
videatur in L. 40. tit. 6. p. 1. Requiritur
ergo concubitus expressus , & quidem omni-
nino liber à meo gravi , & dolo : sicut ad
ipsum matrimonium requiriuntur. c. 14. de
Sponsalib. nam contrariorum eadem est ra-
tio. L. 1. ff. de bis , qui sui . Si enim gravi ,
& injusto metu , vel dolo extorqueatur
concubitus , profectio in vim profesionis in-
valida est. c. 2. 33. q. 5. c. 17. b. t. & post
talem professionem , utpote nullam liberē
ad facultum talis Religious redire potest.
Valet tamen in vim simplicis voti conti-
nentiae. c. 3. c. 12. b. t. quia presumitur ,
nisi aliud probetur , talem voluisse , se obli-
gare in quantum poruit , ac proinde sim-
plici voto continentiae ; arg. c. fin. de Des-
ponsat. impuber. & sic profetus , ne jure
suo privet conjugem invitum , potest ab
eo revocari ; sed cum voto continentiae
presumatur ligatus , licet debitum tene-
tur reddere , non tamen illud petere ya-

let. L. 40. tit. 6. p. 1. t. II. t. 7. p. 1.
Quod si ambo conjuges mutuo consensu
voto simplici casitatis ligati inveniantur ,
adhuc neuter potest altero invito Religionem
ingredi : arg. c. 4. 33. q. 5. nam per
tale votum solum liberantur ab obligatio-
ne reddendi debitum , non tamē a mutua
cohabitatione , & alijs conjugibus obse-
quijs : aliud est , si & his cesserant , ut in
c. 20. b. t. Quod si ambo conjuges , non
obtenta mutua licentia , Religionem profi-
teantur ; si alter alterius profesionis con-
cubus fuit , neuter alterum revocare potest ,
cum facto ipso mutuam facultatem sibi am-
bo dedisse censeantur. Si tamen uterque
fuit inficius alterius profesionis , cura ultra-
que profectio fuisset invalida ex defectu li-
centiae , uterque potest Religionem dimi-
ttere , & conjugem repetrere. *Sancb. de Ma-*
trit. lib. 7. D. 34. n. fin.

T I T. XXXIII.

De Conversione infidelium.

309 **N**omine infidelium veniunt
in praesenti illi , qui num-
quam baptismum suscepunt , ut Mauri ,
Iudei , & Pagani : nam hi vere ad fidem
Christianam dicuntur converti. Hæretici
tamen qui fidem in baptismo suscepunt
deseruerant , ad fidem reverti dicuntur.
De his igitur in praesenti statuitur : quod
si vir infidelis maritum uxoris fideli occi-
dat , ejusdem uxoris machinatione coope-
rante , & ad fidem postea convertatur ,
non potest talis infidelis occidens cum
tali muliere contrahere : quippe inter eos
impedimentum dirimens invenitur. Et qui-
dem etiam si adulterium non præcesserit ,
& etiam si hoc fiat , ut infidelis per tale
matrimonium ad fidem convertatur : nam
tale damnum tali lero Ecclesia compensare
non vult. c. 1. b. t. Si vero infidelis sine
machinatione , sed in bello , vel rixa aliqui
occidat , nullum est impedimentum , ut
potest ad fidem conversus cum tali mul-
riere contrahat matrimonium. c. 1. b. t. arg.
L. 19. tit. 2. p. 4. Profecto: licet Jure Civili
filii potestati , & cure patris , non vero
matrii subjaceant. §. fin. Infl. de Patr. po-
test. tamen Jure Canonico attento , parenti
fideli , sive pater , sive mater sit , reli-
qua est proles communis (quæ adhuc
non est dol capax) in favorem Religious , & fideli , ne ab infidelis parente per-
veratur : Nam summa est ratio , quæ pro
Religione facit. L. 43. ff. de Religio. &
po-

de Voto , & voti redemptione.

593
potest talis filius à parente fideli , etiam
altero reclamante , baptizari. c. fin. b. t.
c. 10. 28. q. 2. Si dol capax sit in sua relin-
quunt libertate : quippe nemo invitatus si-
dem suscipere cogitur. c. 5. D. 45. c. 9. de
Judicis.

T I T. XXXIV.

De Voto , & voti redemptione.

310 **V**otum aliquando sumitur pro
voce , seu suffragio , quod
aliquis habet in Capitulo ad electionem.
c. 2. de Election. in 6. aliquando pro deside-
rio , quod quis habet. L. 15. ff. de Inoffi-
cio. testam. aliquando pro proprio velle
juxta illud. *Velle sum cuique est* , nec voto
vixit uno. In praesenti tamen accipitur
pro quadam Lege privata , quam quis sibi
imponit ad aliquid facendum , vel omittendu-
m , dandum , vel praesandum: & id quod
promittitur dicunt materia voti , & secun-
dum eam dicuntur votum affirmativum , vel
negativum , temporale , vel perpetuum. Sed
principiū dividitur in reale , personale , &
mixtum. Reale igitur est , quo res externa
promittitur , ut elemosyna. Personale est
illud , quo actio , vel omissionis actionis ho-
minis propria promittitur , ut peregrinatio ,
vel jejunit. Mixtum est , quando
utrumque promittitur. Votum etiam com-
mune , & necessariorum foliis appellari quale
seculicet est , quando materia voti ab omnibus
ex necessitate præcepti oblevanda est:
tale dicuntur quod fit in baptismo Legem
Christi servandi. L. 1. tit. 18. p. 1. licet hoc
in rigore non sit votum : ad cujus distinctionem
dicuntur votum singulare , & liberum ,
quando materia voti solum ex consilio de-
betur : v. g. votum calitatis , vel peregrina-
tionis , & hoc sane proprium votum est:
nam ut ait D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 1. ad 2.
Voluntas movet rationem ad promittendum
aliquid circa ea , quæ ejus voluntati sub-
duntur : & pro tanto votum à voluntate ac-
cepit nomen , quasi à primo movente. Votum
ergo sic communiter definitur : est deliberata
promissio Deo facta de meliori bono. L. 1. tit.
8. p. 1. ibi: Voto tanto quiesceat decir , como-
promise , que omne face à Deus. E. elone ha-
bita nomine veraderamente , è debet ser-
guardado , quando es hecho por algun bien , que se
torna al servicio de Deus. D. Thom. 2. 2. q. 88.
art. 1. & 2. dicitur promissio: quia ex vo-
to nascitur obligatio illud adimplendi.
Deut. 23. v. 21. Psalm. 75. v. 12. Num. 30.

Tom. I.

v. 3. Eccles. 5. v. 3. ibi: Si quid vorisisti Deo
ne moris reddere: displicet enim ei infida-
lis , & fulta promissio. Quia licet nemo
vovere teneatur , potest votum tamē illud
adimplere tenetur. c. 6. b. 1. L. 1. tit. 8. p. 2.
D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 3. ibi: Maxime
autem debet homo Deo fidelitatem , tūm ra-
tione dominij : tūm etiam ratione beneficij
suscepti : & ideo maximè obligatur homo ad-
hoe , quod implat vota Deo facta : hoc enim
pertinet ad fidelitatem , quam homo debet
Deo. Fractio autem voti est quādam infidel-
tatis species. Unde Salomon rationem assig-
nat , quare sint vota reddenda : quia dispi-
cit Deo infidelis promissio. Et quidem hac
obligatio erit gravis , si materia gravis sit ,
& talis sit voventis intentio : erit tamen le-
vis , si materia levis sit , vel talis sit voen-
tis intentio. Votum etenim , sicut & con-
tractus ab initio voluntatis est , ex post facto
tamen necessitatis. L. 5. C. de O. & A. si
enim homini fides servanda est , quanto
magis Deo ? ut nervosè ponderat Rex N.
Alfonius in Pr. tit. 8. p. 1. Es isto es en las
promises , que los omes facen entre si
quanto mas en las que facen à Dios? In ha-
cigitur obligatione differt votum à proposi-
to , nam hoc quantumvis efficax obligatio-
nem non inducit. c. 3. b. t. nisi forte propo-
situm non sit simplex , sed conjunctum cum
intentione se obligandi : nam tunc utique
obligat. c. 20. de Regularib. Sancb. de Vot.
lib. 1. cap. 2.

311 Qui votum emitit , & solum vole-
se obligare ad veniale , ad id solum tene-
tur , etiam si materia gravis sit : quod si
nec ad veniale obligari velit , sed tantum
ad poenam , ad poenam tantum tenebitur:
quia cum votum sit quādam Lex privata ,
potest quis modo , quo velit se obligare:
nec actus agentium ultra agentium inten-
tionem operari valent. L. 19. ff. de Rebus
redit. in dubio tamen obligatio voti cum
gravitate , vel levitate materiae commen-
suratur. Non tamen posse voventem sub
gravi se obligare quando materia est le-
vis ob materiae improportionem tenent
communiter DD. nisi ratione circumstan-
tiatum fiat gravis. *Sancb. in Decal. lib. 4.*
cap. 12. n. 6. Qui vovit quotidie recitare
Salve Regina , cum materia sit parva non
peccat graviter , si semel , vel iterum omit-
tat : imo eti si tota anno omittat , esse tan-
tum veniale , quia materie non coalescant
tenebunt Diana , Soto , & alij. Ob contra-
riam tamen rationem , qui singulis diebus
vovit elemosynam , etiam modicam , da-
re , graviter peccat si pluribus diebus no-
det elemosynam : quia materia coales-

cunt. Si votum, etiam grave, non adimplatur in parva materia non erit peccatum grave. *Alloz. in Sum. V. Votum. f. 1. num. 34.* Dicitur in definitione voti *promissio deliberata*: nam voti promissio non debet esse facta, sed vera, animo se obligandi facta: nec sufficit ad votum motus primo primus, nec secundo primus, sed est necessaria deliberatio plena. *L. 1. tit. 8. p. 1. ibi: Pro eo que ego facere, debe ante pensare in ello, e non lo facere arrebat adamente.* *Alloza V. Votum, f. 1. n. 2.* sufficit tamen ad votum, si votum habeat animum se obligandi, licet sine animo adimplendi, cum hac separabilitate sint. Qui vero votum emisit fine animo se obligandi peccat, sed non manet obligatus: quia cum apponat conditionem contra voti substantiam censetur nolle vovere; arg. c. fin. de Condition. *Apposit. intervenire igitur in tali promissione debet ea advertentia, & deliberatio, quae ad peccatum mortale sufficeret: qui enim potest se per culpam diaboli obligare, non potest se obligare Deo per votum?* *Suar. de Voto, lib. 1. cap. 4. & 6. Navarr. & alij. Dicitur Deo facta: quippe votum est actus latrit, ieiu Religionis, quo Deum immediate colimus: sicut vota, quae Sanctis sunt, Deo in memoriam talium Sanctorum fieri censeantur, sicut tempula, & Altaria quae nomine eorum eriguntur. *D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 5. Suar. de Vot. lib. 1. cap. 16. n. 5. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 1. n. 41.* vota etenim non solum Christiani, sed etiam Ethnici suis Diis faciebant, & solvabant, tamquam sua Religionis obsequia. Sic apud Virgil. *Aeneid. lib. 5. Cloanthus ait: In littore taurum constitutam ante aras voti reus, extaque falsos porcicium in fluctus, & vina liquentia fundam.* Ubi obiter notandum est, quod voti reus dicitur, qui suscepit sub conditione voto, se Numini obligat: qui illud solvit, dicitur absolutus, qui illud non solvit damnatus nuncupatur. Additur præterea in definitione voti: de meliori bono: quia materia voti non solum debet esse possibilis, licita, & honesta, sed etiam de meliori bono, hoc est, quod sit melior, ac Deo gratus, quam ejus oppofitum. *D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 3.* Et licet matrimonium secundum se non sit materia voti, cum impedit majus bonum, religionem videlicet, & coelibatum; tamen quando hic, & nunc est majus bonum matrimonium, quam oppofitum, potest abdubio matrimonium voveri: v. g. si puellæ corrupta data sit fides de matrimonio, vel quando ob carnis ardorem inextinguibili-*

tem hoc medium censeatur convenientius ad vitanda peccata: vel quando matrimonium ob bonum religionis fidei, & pacis inter Principes Christianos expedite celebrari. Vel quando alias contractus matrimonium vovet cum puella paupere ad ejus inopiam sublevandam matrimonium contrahere. *t. 20. de Sponsilib. Suar. de Voto, lib. 2. cap. 9. ex n. 8. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 8. n. 51.* Si res per votum promissa fit indiferens, non valet votum, nisi forte sumatur, ut medium ad finem bonum. Vota, quae sunt de rebus vanis, & inutilibus sunt magis deridenda, quam servanda. Votum nullo genere venialium peccandi, ut de materia mortaliter impossibili non valet. Votum, quod S. Theresa emisit efficiendi semper quidquid perfectius esse intelligerit, fuit maximè arduum, & Deo consiliente fuit factum, ut in Breviario notatur: quod cum specialis gratia impulsu fuisset emissum, non debet ad consequencias trahi; arg. L. 14. ff. de Legib. Validum tamen est votum non peccandi graviter, nec etiam venialiter in aliquo genere: nam hoc per vires gratis posibile est, non tamen facile confulendum ob transgressionis periculum. *Suar. de Voto, lib. 2. cap. 3. ex n. 2. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 5. ex n. 10.* quando vero materia ex se est capax voti, magis moritorum est, ex voto facere, quam sine illo, quia sic pertinet ad divinum cultum, sicut ille actus religionis, & latrit, quae est præcipua inter virtutes morales. Et sic vovens plus se Deo subjicit, quam ille qui sine voto facit. Subiectus enim se Deo, non solum quantum ad actum, sed etiam quantum ad potestem; quia de cetero non potest aliud facere, sicut plus daret homini, qui daret ei arbitrem cum fructibus, quam qui daret ei fructus tantum, ut dicit. *D. Anselm. Sic D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 6. in corp.*

312 Si quid malum, vel turpe promittatur, non obligat votum, tette D. I. fidor, in c. 5. 22. q. 4. ibi: *In malis promissiis responde fidem, in turpi voto muta decretum: quod incavet vovisti ne facias; impia enim est promissio, qua sceleris adimpleris.* *L. 1. tit. 8. p. 1.* quod optimè explicat *D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 2. ad 2. ibi: Quodcum sunt, quae in omnem eventum sunt bona, sicut opera virtutis, & talia bona, que possunt absoluere cadere sub voto: quadam verò in omnem eventum sunt mala, sicut ea, quae secundum se sunt peccata, & hec nullo modo possunt sub voto cadere: quadam verò sunt quidem in se considerata bona (Secundiorum*

hoc possunt cadere sub voto) possunt tamen habere malum eventum, in quo non sunt observanda: & sic accidit in voto feptē qui, ut dicitur *Judic. c. 11. o. 3. & 31. voto vovit Domino, dicens, si tradiderit filios Amōn in manus meas, quicumque primus egressus fuerit de foribus domus mea, mihique occurrerit revertenti in pace, cum offeram holocaustum Domino.* Hoc autem poterat malum eventum habere, si occurret ei aliquod animal non immolandum, sicut asinus, vel bovis, quod etiam accidit: unde, & Hieronym. dicit: in vovendo fuit scelitus, & in reddendo impius. Præmittitur tamen ibidem, quod factus est super eum Spiritus Domini: quia factus est & devotio ipsius, ex qua motus est ad vovendum fuit a Spiritu Sancto: proper quod ponitur in Catalogo Sanctorum, & propter victoriam, quam obtinuit, & quia probabile est, cum paenituisse defacto iniquo, quod tamen aliquod bonus figurabat. Quod finis rei promissa est malus non valet votum, cum sumatur, ut medium ad finem malum: v. g. si quis eleemosynam voveat, ut injuriam rem consequatur: valet tamen, si finis tantum voventis malus sit, cum ejus malitia in rem promissam non refundatur: v. g. si quis voveat eleemosynam ob yanam gloriam. *Suar. de Voto, lib. 2. c. 4. n. 3. & 4. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 6.*

313 Votum ex parte promissionis est vel *absolutum*, quod scilicet statim, independenter ab aliquo eventu obligat: vel *conditionale*, cuius obligatio ab impletione alicuius conditionis futura, & contingenti dependet. Item: aliud est *expressum*, quod scilicet, voce, signo, vel nutu declaratur. Aliud *scilicet*, quod scilicet emititur aliud faciendo, cui est annexum votum: v. g. qui Sacros Ordines suscipit, votum continentalis ipsius annexum emittere censetur. Sed celeberrima voti divisio est in *solemne*, & *simplex*. Solemne liquidem est, quod ab Ecclesia ut tale acceptatur: & in hac acceptance, seu dispositione Ecclesiae ejus solemnitas stat. Estque perpetuum, si ab Ecclesia non dispensetur, & voventem inhabilem reddit ad actus voto oppofitos. Tale est votum solemnis professionis religiose, & votum continentalis Sacris Ordinibus annexum. *c. 1. b. t. in 6. L. 2. tit. 8. p. 1. & ibid. Greg. Lop. Votum simplex est, quod praedicta caret solemnitate, cujusmodi sunt cetera omnia vota. L. 2. tit. 8. p. 1.* Et certe quilibet potest Deo votum facere, nisi specialiter prohibetur, cum hoc sit obsecrum, quod tamquam Religionis actus

de Reg. jur. in 6. ibi: In obscuris minimum est sequendum: nisi aliud confuetudine sit introductum, nam secundum eam mens voventis interpretatur; arg. c. 8. de Con- fuetud. Quod si votum pro tempore designato fiat, tempore adveniente imple- dum est, nisi iusta causa excusat. c. 5. b. t. v. g. si ex dilatatione facilius, & melius spe- retur adimplendum. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 14. n. 8. Si abfque temporis designatione fiat, impleri debet cum primum pos- test, prudentis iudicio, sine incommmodo notabilis, attentis circumstantijs. Deut. 23. v. 21. ibi: Cum votum voventis Domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requirit illud Dominus Deus tuus, et si moratus fuerit re- putabitur tibi in peccatum. D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 3. ad 3. Suar. de Voto. lib. 4. c. 12. ex n. 6. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 14. ex n. 4. Nam in omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, presenti die debetur. L. 14. ff. de Reg. jur. spatiuum tamen, in quod adimpletio possit differri pruden- tis iudicio, taxandum est. L. 13. l. 105. ff. de Solutionib.

316 Obligatio voti adeo personalis est, ut solùm voventem ad voti imple- dum obliget, cum sit Lex privata, quam ipse subiunet ipsi impoñit. Hinc non potest voventi factum alienum, sed tantum diligentia, vel conatus, ut fiat. Suar. de Voto, lib. 2. cap. 1. n. 7. Sancb. & alij: & licet votum personalis, in quo actio voventis propria est promissa, non possit per aliun adimpleri, tamen quando votum est realis, potest per Procuratorem adimpleri, vel per aliun, qui loco voventis hoc facere velit. Idem est de voto mixto, qua- tenus votum reale continet: quia cum ma- teria voti sit voventi extrinseca, eodem modo satisfit obligationi voti, si ab ipso vovente, vel ab alio adimpleretur, sicut accidit in solutione debiti. Si vero vovents ex aliqua cœla, etiam sua culpa non po- sit votum adimplere, etiam si hoc realis sit, non tenetur illud per aliun adimplere, nisi ad hoc faciendum se voluit obligare. Suar. de Voto, lib. 4. cap. 10. n. 10. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 15. ex n. 3. Nec alii praeter voventem voto tenentur: v. gr. filii, haereses, vel successores, nisi ipi voto se obligassent, ut in c. 6. b. t. Quando Magistratus, vel major pars communis aliquod votum emittunt, subdit, vel suc- cessores non consentientes voto, non tenentur ad ipsum; si tamen authoritas Episcopi accedit, omnes, non ad votum, sed ad materiam voti ex Lege Ecclesiasti- ca obligantur. Infans, dum baptizatur, non

v. g.

tenetur ex voto ad Fidem Catholicam, sed ex Lege Divina obligante ex stippositione suffectionis in baptismo. Haeres non tenetur testatoris vota personalia, nec mixta, quatenus actionem personalem continent, adimplere, nisi, & ipse in hoc consentiat; siquidem eo quod sunt personalia personam tantum naturalem, non vero personam ci- vilem testatoris ligant. Tenentur tamen haereses vota realis testatoris, & etiam mixta, quatenus realia, adimplere. c. 18. de Censib. c. 6. de Tiflano. c. 6. b. t. L. 2. ff. de Politici. nam aedundo haereditatem suscipiunt obligations, & onera realia ipsi annexa, inter quae sunt talia vota. Suar. de Voto, lib. 4. cap. 11. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 15. ex n. 22.

317 Redemptio voti, de qua in secunda parte Rubricæ, licet propriè commutationem significet, latius tamen sumitur pro quocunque modo, quo obligatio voti cessat. Et quidem i. cœla voti obligatio per dispensationem à legitimo Superiori fac- tam, consensu tertii, cui jus per votum adquisitum est, interveniente; debeisque adesse causa iusta verbi talis, nec sufficit, bona fide credi justam; aliter non tenetur dispensatio: nam cum sit remissio nomine Dei facta, non potest Deo placere, si irrationabilis sit, recteque gubernationi præ- judicetur. Nec enim Prælatis conceditur, teste Apostolo, potestas ad defrumentum, sed tantum ad ædificandum. Qui vero fa- cultatem dispensandi habet, etiam habet ad commutandum, cum commutatio sit pars dispensationis; non vero è contra. Pontifex sane ex absoluta potestate ligandi, atque solvendi Divo Petro, & ejus in Cathedra successoribus concessa, potest in omnibus votis dispensare. Et quidem solus in quinque reservatis, videlicet: castitatis, Religionis, peregrinationis in Terram Sanctam, ad Limina Apostolorum, & ad Sanctum Jacobum Compostellanum in His- pania. c. 7. b. t. L. 4. l. 5. tit. 8. p. 1. Nam haec quinque vota specialiter R. Pontifici sunt reservata. Extrav. fin. de Penitent. int. com. possunt tamen inferiores Prælati, vel etiam Confessarij in his votis dispen- sare ex privilegio Apostolico, vel ex delegatione, vel ex consuetudine legitimè præscripta, vel etiam quando necessitas urget, vel est periculum in mora, nec datur facilis ad Papam recurruis, vel ad aliun hac facultate gaudentem, vel si vovents tantum sub veniali se obligavit: vel si dubitetur, an vere sit reservatum, vel non. Quod si prædicta vota non sint in suo gene- re perfecta, non consentitur reservata.

de Voto, & voti redemptione.

597

v. g. si quis vovit castitatem ad tempus cer- tum, vel ex certo tempore: vel si vovit non peccare contra castitatem, vel si disjunc- tive castitas, vel jejunium promittatur: vel si fiat votum ingrediendi Religionem non approbatam, vel peregrinandi Romam, Terram Sanctam, vel Compostellam alio, quam devotionis fine: vel si metu, etiam levi, iniuste incusso aliquod ex his votis extorqueretur. Talia enim vota non sunt perfecta in sua linea, ac proinde nec re- servata. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 40. ex n. 24. eadem ratione non sunt reservata haec vota, si sub conditione contingente in futurum (fecis), si sub conditione ne- cessaria, vel contingente quidem, sed de præterito, vel prætentio) emittantur: nam majori affectu in conditionem, sub qua, quam in materiam, de qua sunt, emitti creduntur, nec reservata manent adhuc impleta conditione: ut contra Sot. de Just. lib. 7. q. 2. art. 2. Gutier. qq. Canon. lib. 2. cap. 22. n. 51. Ponz. de Matrim. lib. 8. cap. 9. n. 7. tenent Sancb. de Matrim. lib. 8. D. 10. n. 8. Toled. in Sum. lib. 4. cap. 18. Palacios, Medin. Valent. & alij: quia conditionis im- pleto obligationem perfici: non vero con- sensus, nec modi præmitendi imper- fectionem mutat. Episcopi, aliquique Prä- lati jurisdictionem quasi Episcopalem ha- bentes, possunt in votis non reservatis dis- pensare cum suis subditis, non vero cum aliis: Prälati Regulares, etiam dispensare possunt cum Religiosis: ino & cum Novi- rijs: Nam licet non habeant in ipsis po- testatem dominativam, habent tamen ju- risdictionem spiritualem Ecclesiasticam, in qua potestas dispensandi fundatur. Sic contra alios tenent Suar. de Voto, lib. 6. cap. 11. n. 8. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 36. n. 17. Navarr. & alij. Causa justæ ad dis- pensandum sunt defectus libertatis in vo- vendo, vel ex puerili atate, vel ob pa- litionis vehementiam, vel metum: vel si ex voto timeatur ruina spiritualis ipsius voventis ob ejus fragilitatem: vel si ejus intentio sit dubia, vel si erravit in causa impulsiva, vel si haec, vel etiam finalis ex parte cellet. Suar. de Voto, lib. 6. c. 17. ex n. 8. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 45. ex n. 26.

317 2. Cessat voti obligatio per com- mutationem; sicut enim in Lege veteri, in qua non minus præceptum Domini obli- garat, quam votum hodie obligat in Ec- clesiæ, primogenita, que Dominus manda- bantur offerri, quædam redimebantur, & quadam commutabantur in aliud, sicut primogenitum alini, qui pro ovo commu-

Et

*Et ibid. Gonz. nam licet Episcopatus secundum se perfectior sit statu Religioso. c. 18. de Regulari. non tamen est perfectio secundum media: nam in Religione media ad perfectionem consequendam sufficientia, & efficacia apponuntur; secus in Episcopatu, in quo jam supponitur perfectio. Suar. de Relig. tom. 3. lib. 1. c. 19. num. 3. Sancb. in Decal. lib. 4. c. 17. n. 5. imo ex humilitate potest quis votum facere non admittendi Episcopatum, ut faciunt nostra Societas profesi. Ut vero votum in minus bonum commutetur, Superioris authoritas requiritur, & quidem illius, cui haec competit facultas. Tales sunt R. Pontifex, Episcopi, alij Prelati jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, vel etiam illi, quibus ex privilegio, commissione, vel confuetudine hoc sit concessum. c. 1. c. 7. b. t. L. 6. tit. 8. p. 1. Si in bonum aquale, votum commutetur, ne minus bonum pro meliori substitutur, cum hoc distinguere, sit difficile, requiritur superioris authoritas. Suar. de Voto, lib. 6. cap. 19. n. 3. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 49. n. 12. & alij, contra Rodriq. Henrig. & alios. Nostra Societas Religiosi, & qui horum privilegiorum communicatione gaudent, possunt in confessione, vel extra, omnia vota, etiam jurata, abfere tamen praejudicio tertij commutare, quinque reservatis exceptis. Praterea quilibet Confessorius approbatus potest in confessione, vel extra commutare (non vero dispensare) omnia vota, etiam jurata, vel etiam ipsa juramenta sine voto, virtute Bullae Cruciatæ, tribus exceptis, videlicet, castitatis, Religionis, & ultramarino in Terram Sanctam peregrinandi. Nec est necfaria alia cauta ad hanc commutationem, præter eam, qua imbibitur in ipsa facultate, seu exercitu commutationis, scilicet, quod tributatur aliqua elemosyna, taxanda arbitrio Confessoris ad subveniendum ipsi Cruciatæ: quod si elemosyna non sit possibilis voventi, potest aliud opus imponi: v. gr. oratio in subsidium Cruciatæ: potest etiam commutari per Bullam votum aliquid faciendo, & non petendi commutationem illius, & etiam si fiat cum intentione tale votum reservandi R. Pontifici. Siquidem privatus non potest derogare iuri, quod pro his casibus concedit Cruciatæ arg. L. 38. ff. de Pactis, Clauis. Bullæ sic tonat: *Podrá tambien dicho Confessor comutarles qualquiera votos, aunque sean con juramento, dando la limosna que pareciere, en favor, y benefici-**

cio de la Bula de la Santa Cruzada, exceptos los de Castidad, Religion, y Ultramarino: de quo late Mendo in Bull. Cruciat. D. 20. & alij.

318 Irritatione, etiam cessat obligatio voti. Haec irritatio est duplex alia directa, indirecta alia: directa est, quam votum tollit ob subjectionem voventis ad irritantis voluntatem, & haec propriè est irritatio: indirecta est, quæ impedit rei promissæ executionem, & potius, quam irritatio est suspensio. Pater igitur, & in ejus defectu, avus paternus, ob patriam potestatam; & in utriusque defectu, Tutor, qui loco patris succedit: & in hujs defectu, mater possunt impuberum vota directe irritare. c. 2. 20. q. 2. impuberis enim ob judicij imbecillitatem in obligationibus assumendis patris gubernationi subjiciuntur. L. 3. tit. 8. p. 1. possuntque prædicti impuberum vota irritare, etiam tempore, quo jam sunt puberes, nisi tunc vota ratiocinent. Siquidem in his obligacionibus principium inspicitur. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 30. ex n. 7. E contrario autem cum puberes jam sufficiens animi judicium habeant, in votis emittendis nullius voluntati subjiciuntur, nisi quatenus talia vota juri patris, ac gubernationi domesticae præjudicant, ac proinde tunc non directe, sed indirecte tantum à parentibus valent irritari. c. 2. 20. q. 2. L. 65. §. 1. C. de Episcop. & Cleric. Hinc est, quod non possint a patre irritari vota castitatis, Religionis, jejunij, & alia hujusmodi a filiis facta, nec ea, quæ de bonus Castræbus, vel quasi Castræbus à filiis emituntur, nec alia, quæ filii jam extra partem potestatim constituti emittunt: siquidem in his patr. non subjiciuntur, nec patris juri prejucudicant generant. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 35. n. 41. Prelati Regulares, scilicet, Provinciales, Guardiani, Abbates, Prioræ, vel Rectores (secus Subpriores, Ministræ, & alij, qui non proprio, sed alieno nomine gubernant) omnia vota suorum subditorum possunt irritare directe: quia Religiosus velle, & nolle non habet. c. fin. de Testam. in 6. Sed hoc pendet à voluntate Superioris, quem Vice Dei tamquam caput accepit. c. 27. de Elec. in 6. L. 3. tit. 8. p. 1. D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 8. ad 3. & 4. Suar. de Voto, lib. 6. cap. 7. n. 4. tamen non potest Superior irritare vota substantialia Religionis, vel si aliquod votum speciale habet Religio: cum potius in eorum observatione tamquam bo-

bonus Pastor, & diligens Paterfamilias debeat in vigilare: nec item irritare valet votum transiungi ad Religionem strictionem, cum in hoc non dependant subditi à suo Superiore. Abbatissæ tantum irritant vota Monialium, quatenus domesticae gubernatione præjudicant. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 33. n. 19. Vota omnia, quæ fuerunt emissa à Religioso ante ingressum, in votum Religionis ipso jure commutantur, quando fit profisio. c. 4. b. t. & ibid. Gonz. rationem assert D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 12. ad 1. ibi: *Omnia alia vota sunt quorundam particularium operum, sed per Religionem homo totam vitam suam Dei obsequio deputat: particularē enim in universali includitur, & idē Decretalis dicit, quod res voti frālli non habentur, qui temporale obsequium in perpetuum Religionis observantiam commutat: nec tamen Religio nem ingrediens tenetur implere vota vel juniorum, vel orationum, vel aliorum busus modi, quæ existens in sacculo fecit, quia Religionis ingrediens moritur priori vita. Et etiam singulares observantia Religioni non competit, & Religionis omnis satis bominem onerat, ut alia super addere non oporteat.* Prelati non possunt irritare vota Novitiorum, siquidem in Novitiis deest subjectione ex obligatione obedientiae, in qua fundatur directe irritatio votorum: possunt tamen probabilitè Novitiorum vota indirecte irritare, quatenus præjudicant recte gubernationi, & convenienti ordini Religionis. Suar. de Voto, lib. 6. cap. 7. n. 11. Similiter Domini folum possunt irritare servorum, etiam impuberum vota, quatenus potestatim dominativa præjudicant. L. 3. tit. 8. p. 1. & ibid. Greg. Lop. v. g. vota Religionis, Ordinis Sacri, peregrinationis, & similia; secus alia, v. g. vota continentia, jejunij, orationis, & similia. D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 8. ad 2. Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 36. n. 2. & alij. Similiter maritus potest irritare vota uxoris, & uxor vota mariti, quatenus mutua cohabitatione, & usui conjugalij præjudicant. L. 3. tit. 8. p. 1. & ibid. Greg. Lop. v. g. vota longæ peregrinationis, abstinentiae immoderate, & similia. Maritus tamen etiam valet irritare vota, quæ domesticæ gubernatione obstant, & prolis educatione præjudicant: quia ipse est caput familie: neutquam tamen valet irritare illa, quæ nullum ipsi afferunt præjudicium. Suar. de Voto, lib. 6. cap. 4. n. 2. Loff. de Juff. lib. 2. cap. 40. n. 89. & alij contra Sancb. in Decal. lib. 4. cap. 34. n. 3. & alios. Hac facultas vota irritant ex Jure

positivo videtur provenire, quarene nos aliter ipsis firmitatem tribuit, quam si consentiant Superior, vel alias, cujus interest. Satis aptè D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 8. in corp. ibi: *Dicendum, quod sicut supradictum est. Votum est promissio quadam Deo facta: nullus autem potest per promissionem se firmiter obligari ad id, quo dicitur in potestate alterius, sed solum ad id, quod est omnino in sua potestate. Quicumque autem est subiectus alicui, quantum ad id, in quo est subiectus non est sua potestatis facere quod vult, sed dependet ex voluntate alterius: & id est non potest se per votum firmiter obligare his, in quibus alteri subiectur, sine consensu sui Superioris. Et potest ad 3. Nullum votum Religionis est firmum, nisi sit de consensu Prelati: sicut nec votum pueræ existente in domo, nisi sit de consensu patris; nec uxoris, nisi sit de consensu viri. Et ad 4. ait: *Quod licet votum eorum, qui sunt alterius potestati subiecti non sit firmum sine consensu eorum, quibus subiectuntur, non tamen peccant vovendo, quia in eorum voto intelligitur debita conditio, scilicet, si suis Superioribus placuerit, vel non renitantur.**

319 4. Cessat obligatio voti, si materia ipsius mutetur, ita ut hat impossibilis: vel defacto, quatenus physicè non posse adimpleri: vel de jure, quatenus jam non sit licitum tale votum exequi: vel etiam, si materia omnino inutilis facta sit. Nam *quod pervenit ad easum, à quo incipere non potest, vitiatur. L. 140. §. 2. ff. de V. O. Si vota supervenient impedimentum perpetuum, & ejus materia erat individua, omnino ejus obligatio cessat. Nam tunc censetur impossibilis, cuius nulla est obligatio. L. 185. ff. de Reg. jur. c. 6. eod. in 6. Si vero materia voti erat dividua, ut est peregrinatio cum quadam eleemosyna, tunc una parte redditæ impossibili, obligatio manet, quoad aliam: ac proinde, si votum ob aliquod impedimentum nequit peregrinari, elemosynam profecto dare tenetur: quippe utile per inutile non vitatur. c. 37. de Reg. jur. in 6. nisi forte alia sit votentis intentio: Hinc qui votivis jejuniis unius diei, si non potest integrum diem jejunare, etiam si per dimidium diem jejunare posset, ad nihil tenetur. Nam actio est individua. Si vero vovit quadragesimam jejunare, & si per totam non posset, pro parte, qua potest jejunare tenetur. Si vero impedimentum voto supervenient, non impossibilem, sed tantum difficultem ejus adimplectionem reddat, tunc votum redimitur, seu commutatur, & sic intelligendus est Textus in c. 8. b. t. ubi pere-*

peregrinatio in Terram Sanctam, qua fac-
ta fuit impossibilis, hoc est difficilis, p[re]f-
tatione expensarum redimitur. L. 5. tit. 8.
p. 1. Saneb. in Dec. lib. 4. cap. 2. n. 25. Si
impedimentum supervenientis temporale
sit, non extinguitur, sed tantum suspen-
ditur voti obligatio: & quidem sola au-
thoritate ipsius votentis differri valet voti
adimpletiō, si impedimentum certum sit:
quando vero est dubium, cum nullus sua
debeat interpretari vota, debet Superioris
authoritas accedere. Quando votum
est conditionale, cum intentio votantis,
ac proinde tota obligatio voti ab eventu
conditionis dependeat, si conditio deficit,
deficit votum. L. 7. tit. 8. p. 1. Si multi-
plex conditio copulatiō adiecta sit votu[m],
omnes implenda sunt, ut votum obliget:
quia ad veritatem propositionis copulati-
ve hoc requiritur. Secus ex contraria ra-
tione, si disjunctivē conditions apponan-
tur; nam per qualibet verificatur votum.
Saneb. in Decal. lib. 4. cap. 23. n. 20. Votum
cessare, etiam quando per malitiam
votentis, conditionis impeditur eventus,
cum certe non verificetur votum, tenent
contra alios Suar. de Voto, lib. 4. cap. 17.
n. 20. & alij. 5. Cessante causa finali, quæ
ad votendum movit, cum pro eo causa in-
tentio votendi deficere credatur, cessat,
& votum; arg. c. 60. de Appellat. Sic, qui
pro filii salute elemosynam vovit, filio
mortuo non tenetur eam præstare: vel qui
vovit non ingredi certam domum; quia
ibi peccandi aderat periculum, hoc ces-
sante, cessat, & obligatio; arg. L. 7. tit. 8.
p. 1. Suar. de Voto, lib. 4. cap. 18. et n. 3.
Saneb. in Dec. lib. 4. cap. 2. n. 42. & alij.
6. Votum, cuius obligacioni finienda cer-
tus terminus praefixus est, eo claspio cum
jam desit se obligantis intentio, cessat, &
obligatio. Nam actus agentium non ope-
rantur ultra eorum voluntatem. L. 19. ff.
de Rebus credit. Si tamen terminus est praefi-
xus ad ejus executionem, etiam termino
claspio, manet obligatio: quia adhuc
potest impleri. Et sic vovens duas con-
trahit obligations, alteram, qua tenetur
rem præfare; alteram, qua non differre
tenetur, & licet haec per temporis lapsum
facta sit impossibilis, non tamen prima.
In dubio autem ex circumstantijs cognoscet-
ur: an terminus ad executionem fa-
cienda, vel ad finiendam obli-
gationem adjectus sit.

T I T. XXXV.

De Statu Monachorum, & Ca-
nonicorum Regularium.

320 **S**tatus in presenti non late pro-
quamcumque vita conditione,
se fritice pro conditione vita stabili, & per-
petua sumitur. Et sic in Ecclesia tres sunt
status, Conjugatorum scilicet, Clerico-
rum, & Religiosorum. Et de hoc quidem
in presenti: nam de alijs alibi agitur.
Religiosi ergo statum constituent tria vota
pauperatus, califrat, & obedientia, quæ
propteræ ad Religiosum statum substan-
tialiter habentur. Agitur ergo in presenti
de Religiosis, sive Regulatis, sive Monachi
voentur. Si enim in Monasterijs ha-
bent Synodis, seu Canobis appellantur:
si foli in Eremo degant Eremita, &
Anacoreta dicuntur, & nomine generali
Monaci, id est, solitarij, appellantur.
Eorum Superiores Abbates, quali Patres,
generaliter vocabantur: specialius autem
nuncupabantur Archimandrita. Superioris
Monachorum, qui in speluncis, & cavernis
dilebant. Et jam nomine generali
omnes, qui Religionem profitantur Reli-
gio: & quia regulam sequuntur Regula-
res nuncupantur. Etiam hic agitur de Ca-
nonicis Regularibus, nam cum tria vota
Religionis emittant, vere Religiosi sunt.
c. 4. b. t. L. 1. tit. 7. p. 1. ibi: *E*stos at-
les son dictos Religiosos, que quiete tanto de-
cir, como omes ligados, que se meten so obe-
dencia vi Mayoral: si si como Monges, o
Galones de Claustra, o que llaman Reglares,
o de otra Orden qualquier, que sea. Et qui-
dem olim omnes fere Clerici erant Cano-
nicis Regularis, c. 7. c. 8. c. 9. 12. q. 1. L. 1.
tit. 7. p. 1. Gonz. in c. 5. b. t. n. 2. Qui
vero non emitunt tria vota substantialia
Religionis non sunt vere Religiosi, ac
proinde sub presenti titulo non compre-
henduntur: Tales sunt aliquorum Ordini-
num Militarium profesi, quales sunt equites
Divi Jacobi, Alcantara, & Calatrava
in Hispania. Status igitur Religiosus est
status, in quo Religiosus debet tendere
ad perfectionem, licet non requiratur, quod
actu sit perfectus: tenetur tamen tendere
ad perfectionem per media essentialia sua
Religionis: hoc est observando vota, &
regulas: quod si ex contemptu violat regu-
las, etiam non graviter obligantes, eas
habendo, ut frivolas, vel nolendo se Su-
perio-

de Statu Monachorum, & Canonicorum Regularium. 601

priori subiicie; vel si ex violatione grave
sequeretur detrimentum Religioni, gravi-
ter proculdubio peccare. Si omnia monita,
& regulas negligerat, eo quod sub mortali
non obligent, multoque magis si directe
nolit perfectionem, graviter peccat. Siquis
non tantum intendat non esse sollicitus in
regulis servandis, sed etiam nunquam ser-
vare, & si facile posset, cum hoc vix posset
stare sine formalis contemptu, peccatum
grave est. Si vero ex remissione animi, &
negligientia sine aliquo titulo justo velit per
directam intentionem non servare aliquam
regulam, saltem erit peccatum veniale, quia
etiam venialis contemptus. Si tamen Reli-
giose habeat animum nullam regulam ser-
vandi, dummodo paratus sit ad pœnam sus-
tinentiam transgressoribus impositam, cum
se submittat regula uti lata est (nam hoc
supponimus) id est, subeundo pœnam, si
transgrediat, non peccat graviter: quia
in objecto illius actus non est materia con-
traria ulli voti, vel precepto: quamvis in
his alijs strictius discurrant. Lacostr. lib. 4. c. 2.
n. 57. Suar. de Relig. tom. 4. lib. 1. cap. 4.
Saneb. in Dec. lib. 6. cap. 5. Elizald. in doctr.
Moral. lib. 8. q. 14. & alij omnino videndi.
Scholasticus Societas peccat graviter, si
non adhibet diligentiam in cavendis defec-
tibus, ob quos prævidet, se dimittendum.
Et Superiori sub gravi tenetur in vigilare
ne corrut observantia Religiosa. Suar.
Salmant. Saneb. Pelliç. Lugo de Jusi. 32. an.
21. & alij com. *

421 Nunc explicandum venit, que-
nam obligatio vi votorum Religionis in-
surget. Et quidem ex voto pauperatus qui-
libet Religiosus se abdicat in perpetuum
domini bonorum temporalium, quæ for-
tuna dicuntur, ut constat ex famigerato,
& capitali in hac materia, Text. in C. Non
dicatis, 11. 12. q. 1 ibi: *N*on dicatis aliquid
propriam, sed finis vobis omnia communia.
Quicunque autem in tantum progressus fue-
rit malum, ut occiret alicuius litteras, vel
quodlibet munus accipiat, si hoc ultrò confi-
ctetur, parvus illi, & eretur pro illo. Si
autem depreditur, atque convincitur, se-
cundum arbitrium Presbyteri, vel Proposi-
ti gravius emendetur. Cum his nostris Con-
gregationis fratres non solum facultatibus,
sed voluntate bus proprijs in ipsa Ordinatio-
nis susceptione renuntiaverint, & se per
promissam obedientiam penitus aliorum po-
testati, & imperijs in Christo, & pro Christo
subdididerint; certum est, eos nibil habere,
posidere, dare, vel accipere debere, sine Super-
ioris licentia. Quod si propinquus, vel
amicus, vel quilibet frater cuiquam ali-
Tom. I.

322 Peculium, in quo Religiosus do-
minum habet independens à Superioris
arbitrio, clare pugnat cum voto pauperati-
s; secus peculium, quod tantum Reli-
gio administracionem tribuit, depen-
den-

dentes quidem à superiori, c. 2. b. t. sed Triad. 25. de Regular. cap. 2. in hac parte derogavit Juri antiquo, ut contra Sancb. lib. 7. cap. 22. n. 11. *Navar. Barbos.* & alios tenent *Suar. de Relig.* tom. 3. lib. 8. cap. 14. n. 8. *Leff. de Jus.* lib. 2. cap. 4. n. 30. & alij. Consuetudine tamen valde tem peratum est Tridentino, cum Religiosis aliqua moderata peculia ad usus necessarios, & honestos à Superioribus permittantur. Similiter permituntur annuae pensiones vitalitatis, qua Religiosis assignantur, ita tamen ut hoc de licentia superioris fiat, & redditus tradantur superiori, ut per se, vel alios administret. Et quamvis deceat, quod praestentur illis, pro quibus tales pensiones constitute sunt, ipsi tamen nullum jus, tamquam proprium pretendere debent: sed posunt Superiori res in aliis usus expendere. *Leff. de Jus.* lib. 2. cap. 4. n. 31. Si tamen hujusmodi vitalitatis ab ipso Religioso, pro quo fundatum est, administretur, etiam revocabiliter, & ad usus honestos concessum sit, censetur revocatum per *Trid. sif. 25. de Regul.* cap. 2. Ut ergo Religiosi de aliqua re, line paupertatis violatione, disponere valeat, requiritur Superioris licentia, & quidem talis, quam Superior concedere possit, scilicet, juxta praescriptum Sacrorum Canonum, & Religionis Constitutiones. Superior quippe, qui non Dominus, sed tantum est dispensator bonorum Religionis, non potest concedere licentiam, nec sibi ipsi accipere, ad expendendum pecuniam in usus turpes, vanos, vel superfluos. *Leff. de Jus.* & *Jur.* lib. 2. cap. 41. n. 78. Præterea licentia Superioris debet esse libera à metu, coactione, dolo, & fraude, & licet sit necessarium exprimere ea, quibus expressis, non concederetur licentia, non requiritur ea exprimere, quibus expressis licentia, quamvis difficultius, concederetur. *Suar. de Relig.* tom. 3. lib. 8. cap. 11. n. 14. *Sanchez in Decal.* lib. 7. cap. 19. n. 16. Sufficit tamen aliquando tacita Superioris licentia, si v. g. hic aliqui subditu concedat licentiam, ut accipiat alias imagenes, rosaria, numismata benedicta, vel alia hujusmodi, quibus subditus non indiget, & ipsi dantur, ut distribuantur inter fideles. Nam tunc creditur, Superiori licentiam alijs donandi, subditu concedere. Vel quando subditus aliqua re temporalis uituit conscientia Superiori, & non contradicente, scimus si ex verecundia Superior taceat. Idem est, quando quis iter agit: nam tunc potest aliqua moderata

de Statu Monachorum, & Canonicorum Regularium. 603

& præcario ad nutum Superioris habeat: arg. §. 1. & 2. *Inst. de usu.* & habit. Sed in his rebus, etiam alicuius momenti sint, commodandis major conceditur amplitudo: cum non tanti aestimetur commodare, ut materia peccati mortalis facile censeatur. *Sancb. in Decal. lib. 7. c. 19.* n. 57. & cap. 20. n. 6. Si Religiosus usurpet rem Monasterij, vel etiam rem sibi concessam in alium usum præter intentiōnem Superioris convertat, vel eam dolo, vel lata culpa defrauit, vel amittat; vel si Superiori rem abscondat, vel ipsi aliquomodo murmurat, vel querelis impedit liberam rei dispositionem: cum haec omnia sint actus proprietas, & dominij, votum paupertatis violat. *Sancb. in Decal. lib. 7. cap. 19. n. 60.* & 115. *Leff. de Jus.* lib. 2. cap. 41. ex n. 78. & alij. Violatio eidem paupertatis in materia gravi peccatum grave est; leve tamen in materia levi. Et quidem ea quantitas, quæ furtum constitueret grave secundum fe, & independenter negatur dispensatio. Tunc etenim nomine proprio, & sine Superioris licentia, nec dependentia ab eo, talis subditus ageret, ac proprieatè votum paupertatis violaret. Aliud est, si ipsum jus, vel natura ipsa subdito utrum rei tribuat: v. g. si subdito non minister. Praetulus necessaria ad victum, & vestitum, & juxta Ordinis motum: Nam tunc potest aliqui licentia ab externis accipere, quali ipsa Religionis constitutione licentiam concedente. Arg. L. 2. ff. de *Jurisdict.* vel si Superior neget licentiam ad elemosynam pauperi extreme indigenti elargiendam: Nam tunc potest sine Superioris licentia elemosynam, etiam ex ipsis Monasterij bonis, dare, ipsa natura ad hoc licentiam concedente. Talis enim necessitas profectò Lege caret. c. 4. de *Regul. Jur.*

in *Decal. lib. 7. cap. 20. ex n. 11. Macab.* in *Sancb. lib. 5. p. 2. tr. 1. & alij.*

324 Votum castitatis absolutum, & perpetuæ est etiam substantiale ad Religiosum statutum, nec sufficit castitatem conjugalem vovere, qualem plures Ordines Militares vovent: nam tales non strictè, sed tantum late funt Ordines Religiosi. c. 6. in *fin. b. t.* ibi: *Quia abdicatio proprietatis, sicut, & custodia castitatis adeo est annexa regulæ Monachali, ut contra eam nec Summus Pontifex possit licentiam indulgere.* L. 2. tit. 7. p. 1. D. Thom. 2. 2. q. 586. art. 4. in corp. ibi: *Ad statutum Religionis requiritur subtractio eorum, per quæ homo impeditur, non feratur tota aliter in Dei servitium: usus autem carnalis copule retrahit animum, ne totaliter feratur in Dei servitium: uno modo propter vehementiam delectationis, ex cuius frequenti experientia augetur concupiscentia, ut etiam Philosophus dicit in 3. Ethicor. & inde est, quod usus venereorū retrahit animum ab illa perfecta intentione tendendi in Deum. Et hoc est, quod August. dicit in 1. Soliloquiorum: Nihil esse sentio, quod magis ex arce dejiciat animum virilem, quam blandimenta feminea. Alio modo propter solitudinem; quam ingerit homini de gubernatione uxoris, & filiorum, & rerum temporalium, quæ ad eorum sustentationem sufficiant: unde Apostolus dicit: quæ uxore est sollicitus est, quæ sunt Domini, quomodo placet Deo. Qui autem cum uxore est sollicitus est, quæ sunt Mundi, & quomodo placet uxori. Et ideo continetia perpetua requiritur ad perfectionem Religionis, sicut & voluntaria paupertas. Unde scilicet damnatus est Vigilantius, qui adequavit divitias paupertati, ita damnatus est Fovianus, qui adequavit matrimonium virginitatis. *Suar. de Relig.* tom. 4. tr. 9. lib. 1. cap. 4. *Sancb. in Decal. lib. 4. c. 16.* n. 11. & alij com. Adeo est annexa castitas Religiosi statui, ut nec Pontifex possit facere, quod Religiosus, talis manens, sit voto castitatis solutus. Et hoc: & non amplius probat *Iust. in c. 6. b. t.* ibi: *Abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeo est annexa regulæ Monachali, ut contra eam nec Pontifex possit licentiam indulgere.* Non tamen probat Pontificem in voto castitatis, etiam solemni, non posse dispensare, dando licentiam, & facultatem Religioso, ut definens esse talis, matrimonium contrahat: quod quidem negant Albert. Mag. D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 11. Sylv. Soro, & alij. posse tamen Pontificem diu modo dispensare tenent. D. Thom. in 4. D. 28. q. 1. art. 4. q. 1. ad 3. (unde Gigg 2 fal-*

falem est dubia ejus mens. *D. Antonin.*
Durand. *Joan.* *Andr.* *Gutier.* & plurimi,
quos citat, & sequitur *Sancb. de Matrim.*
lib. 8. D. 8. n. 7. Et bene quidem: nam
cum posuit Pontificis abdubio in voto sim-
plici castitatis dispensare, & solemnitas
voti oratur tantum ex Legi Ecclesiastica,
qua Papa superior est, eveligio infertur,
posse in castitate solemnem dispensare. Et sic
Innoc. III. dispensavit cum Ramiro Ara-
goniae Rego antea Monacho, Sacerdote,
Abbate, & Episcopo, ut posset matrimonium
contrahere, & alij cum alijs dispen-
sarunt, de quibus pasim Historia. Et sic
dispensatus, etiam prole suscepta, non te-
netur ad Religionem regredi invita uxore.
Hoc enim contra matrimonij substantiam,
& indissolubilitatem efficit. *Sancb. de Ma-*
trim. lib. 8. D. 8. n. 9. nec obligatione Di-
vinum Officium recitandi, nec alijs Reli-
gionis oneribus tenetur. *Sancb.* n. 11. Ad
talem verò dispensationem, non utique
sufficit quacumque utilitas privata, sed
requiritur publica utilitas, & quidem val-
de urgens; v. g. Religionis in aliquo Re-
gno propagandæ, vel conservanda, vel pa-
cis publica, vel conservandæ Regiæ stirpis.
Et numquam aliter Pontifices dispergantur.
Sancb. de Matrim. lib. 8. D. 8. n. 8. contra
Ricard. Si tamen sine justa causa dispen-
satur, illicita erit dispensatio, valida ta-
men, & si dispensatus reddere debitur
tenetur, illud tamen petere non valet.
Sancb. de Matrim. lib. 8. D. 8. n. 10. Tunc
etenim censetur, Pontificem in solemnitate,
qua est Juris Ecclesiastici dispensare;
non tamen in voto, quod Juris Naturalis
est: ac proinde illud voto soleme in
vum simplicis obligat; arg. c. fin. de *Despons.*
impuber. Votum igitur castitatis obligat ad
abstinentiam ab omni actu venerando, tam
externo, quam interno, & etiam ab actu
conjugal. Si contra fiat, duplex culpa,
altera incontinentia, altera sacrilegi com-
mittetur. Illudque peccatum inducit alias
species militie, quibus actus vestitus sit.
Non tamen erit necessarium in confessione
distingueri, ac voto castitatis sit solemne,
vel simplex; nam nota solemnitas est quid
voto extrinsecum; ac proinde fiat erit dicere:
violavi voto castitatis etiam si Sac-
cerdos, & Religiōs simul. *Sancb. de Ma-*
trim. lib. 7. D. 27. ex n. 23. contra alios.
Et licet peccatum contra voto castitatis
posuit aliquando esse veniale ex defectu
deliberationis plena, vel advertentia,
numquam tamen potest esse veniale ob par-
vitatem materie, si delectatio sit plenæ, &
advertenter admissa. Oppositam senten-
tiæ ex prohibitione speciali sub præcep-
to, centura, & alijs penitius nullus Jesuita
docere valet. *Lacr.* lib. 3. p. 1. ex n. 910.
Sancb. in *Decal.* lib. 5. cap. 6. n. 12. & alij
com. Arma ad castitatem defendendam ab
inimicis undique eam incendiāt, hostili-
ter, & vehementer invadentibus, & im-
pugnantibus, sunt contemplatio Divinorum,
mortis cogitatio aliud, oratio fre-
quentis, studium, & lectio scripturarum,
exercitium contra otium, vigilia, labor,
angustia, occasionum vitatio, solitudo,
abitentia, & non habet ultimum locum
maceratio carnis. Nam castitas à castigando
nominatur: hoc enim lumen vix nisi in-
ter spinas invenitur.

325 Tertium votum substantiale Reli-
gionis est obediētia. c. 11. 12. q. 1.
L. 2. tit. 7. p. 1. per obediētiam namque
Religiōs propriā se abdicat voluntate,
ita ut deinceps nec velle, nec noīle cre-
datur habere. c. fin. de *Testam.* in 6. sed
solum velle Superioris sit subdit velle.
D. Thom. 2. 2. q. 186. art. 5. in corp. ibi:
Status Religionis est quædam disciplina, vel
exercitium tendendi in perfectionem: qui-
cumque autem instruantur, vel exercitan-
tur, ut perveniant ad aliquem finem, ope-
rat, quod directionem aliquis sequuntur,
secundum cuius arbitrium instruantur, vel
exercitantur, ut perveniant ad aliquem fi-
nem, quasi Discipuli sub Magistro. Et idē
oporet, quod Religiōs in his, qua perti-
nent ad religiosam vitam, aliquis instruc-
tioni, & imperio subdantur: unde in C. Ne-
ququam, 7. q. 1. dicitur: *Monachorum*
vita subiectio[n]is habet verbum, & discipu-
latus: imperio autem, & alterius infrac-
tioni subiectus homo per obediētiam: &
ideo obediētia requiritur ad Religionis per-
fectionem. Votum igitur obediētia obligat
ad servandam in regulis contenta, gra-
vier, vel leviter iuxta tenorem verbo-
rum, Legis intentionem, & Ordinis con-
fuetudinem. Imo aliqua regulæ ad mul-
lam culpam obligant transgredientes, sed
tantum ad poenam pro transgressioni im-
positam. Violans obediētia votum pec-
cat contra Religionem, & contra iustitiam
ob jus Prælato adquisitum ex professione.
Religiōs etenim vi voti tenentur obediēre
Prælato immediato, & mediato, ita ta-
men, ut si contraria præcipiant, media-
to, ut Superiori, non immediato, qui in-
ferior est mediato, obediēre tenentur. 1. Mi-
nistro, vel Superiori. 2. Rectori, Priori,
Guardiano, vel Abbatii, seu Preposito.
3. Provinciali. 4. Generali, & denique

Supremo Ecclesiæ Prælato R. Pontifici.
c. 2. D. 8. *Suar. de Relig.* tom. 3. lib. 10.
cap. 11. ex n. 6. & alij com. Moniales vi
voti obediētia tenentur Abbatissæ, & Prio-
risse. Nam licet haec in Moniales non ha-
beant jurisdictionem spiritualiæ, habent
tamen potestatem domesticam, & domi-
natianam in ipsa vi traditionis in profes-
sione factæ cum voto obediētia. *Suar. de*
Relig. tom. 3. lib. 10. cap. 11. n. fin.
Sancb. in *Decal.* lib. 6. cap. 1. n. 17. & alij.
Regulares exempti utriusque sexus non
tenentur Episcopo obediēre, siquidem ob
exemptionem non est illorum Superior: non
exempti tamen, licet ipsi obediēre de-
beant tamquam proprio Episcopo, in ip-
sos jurisdictionem Ecclesiasticam habenti,
non tamen ipsi vi voti tenentur obediēre,
nisi ipsi specialiter tales Religiōs voleant
obediētiam. *Sancb.* in *Decal.* lib. 6. cap. 1.
ex n. 11.

326 Debent ergo Superioribus Reli-
gionis subdit obediēre, quando licita, &
honesta præcipiant: imo, & quando præ-
cipiant indifferencia, vel etiam ridicula,
si ex bono fine, & ad subditos in obediē-
tia exercendo præcipiant: secus si tur-
piter, vanè, vel ridicule præcipiant. Im-
possibilia tamen non cadunt sub votum.
L. 185. ff. de Reg. iur. c. 6. cod. in 6. nam
talium nulla est obligatio: licet aliquando
Sancb. in *Decal.* lib. 6. cap. 1. n. 35.
& alij, contra varios variè sentientes. Re-
ligiosi potest præcipi interfervere alij ejus-
dem Ordinis subditis ad observantiam regulæ,
quatenus mitigata erat à primævo rigore.
Suar. de Relig. tom. 3. lib. 10. cap. 8. ex
n. 14. *Sancb.* in *Decal.* lib. 6. cap. 2. n. 35.
& alij, contra varios variè sentientes. Re-
ligiosi potest præcipi interfervere alij ejus-
dem Ordinis fratribus pesti infectis, etiam
cum vita periculo ob publicum Religiōs
bonum, sicut potest Princeps subditis
imperare militare, vel navigare cum ta-
li periculo ob Reipublice temporale bo-
num: imo & potest Religiōs præcipi,
exteris, & secularibus pesti ferti-
vire, Sacramenta ministrando in defectu,
& supplemento Parochorum, ad quos ex munere primo hoc incumbit, dum ta-
les Religiōs ex instituto proximorum fa-
luti spirituali incumbant; secus si vitam
Monachalem profiteantur. Nam hoc om-
nino est extra eorum regulam, juxta
quam tantum propriæ saluti attendunt.
Sancb. in *Decal.* lib. 6. cap. 2. ex n. 56. Si
Prælatus actus mere internos præcipiat:
v. gr. orationem, si hoc Religiōs vo-
lentur, tenentur obediēre: ut contra
Sancb. in *Decal.* lib. 6. cap. 2. num. 6.
Azor., & alios, tenent *Suar. de Legib.*
lib. 4. cap. 12. n. 15. & seq. & alij. Sed
hoc

hoc yix in aliqua Religione erit consuetum.
327 Religiōsi de Jure Communi, seculis privilegijs specialibus, subjiciuntur Episcopo, & quo possunt corrigi, visitari, & puniri. c. 1. b. t. in defecum Praelati Regularis, ad quem prima correctio spectat. c. 7. de Offic. Ordin. Monachi non possunt pro pretio in Monasterio admitti: nec Prioratus, vel alia officia pro pretio dari valent sub varijs poenis. c. 2. b. t. L. 22. sit. 7. p. 1. nec singuli in Parochijs, sed in Conventu majori, vel cum aliquibus fratribus esse debent. c. 2. b. t. L. 24. tit. 7. p. 1. si Canonici Regulares Parochijs preficiantur socium ejusdem Ordinis debent habere, si commode fieri potest. c. 5. b. t. L. 25. tit. 7. p. 1. Hodie tamen ne Religiōsi, nec Canonici Regulares sine Pontificis licentia valent Parochijs prefici ex Conf. Greg. XIII. In pluribus tamen India-rujs Provincijs, & praecepit in his In Iulis, Religiōbi ob Clericorum inopiam sunt Indorum Parochi, L. 30. tit. 15. lib. 1. R. Ind. Deinde: in c. 6. b. t. agitur de vestibus Monachorum, de abdicatione proprietatis, de silentio continuo servando, maxime in Oratorio, Refectorio, & Dormitorio. L. 14. tit. 7. p. 1. etiam agitur de cibis, ubi eius carnum in refectorio prohibetur. L. 15. tit. 7. p. 1. item de officijs, & beneficijs. In Cl. 1. b. t. praescribitur Monachis modestia in vītu, & vestitu servanda. Item confessio, & communio mensalis: etiam prohibentur aucupationes, & venationes clamorosa, accēsū ad Curiam Principum, & ne singuli in singulis administrationibus, vel Prioratus Monachi habitate praeficiantur, de alijsque hujusmodi providetur. In c. 7. b. t. agitur de Capitulo Provinciis quolibet triennio in Monasterio, aequalis ab omnibus distante, celebrandis, in quibus de Observantia Regulari agatur: & Capitulo quatuor Abbates praēliti. L. 17. tit. 7. p. 1. In c. fin. b. t. agitur de correctione, visitatione, & de modo eas faciendi. L. 18. & seqq. tit. 7. p. 1. In Cl. 2. b. t. per Trid. eff. 25. de Regul. cap. 5. confirmata: agitur de visitatione Monialium.